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Introduction

The effectiveness of transactions on the transfer of corporate control remains one of the central

themes in the academic finance works of recent years. Evaluation of the influence M&A transactions

is necessary for improving the quality of financial justification for mergers and acquisitions and

growth value of companies as a result of M & A.

For the last 6 years, the M&A market recovered after crisis 2008. According to Institute For

Merger, Acquisition & Alliances, the turnover of M&A transactions from 1985 to 2016 achieved

more than 33 bills. USD in the result of more than 300 000 deals.

The growth in activity of the M & A market forced to increase the number of studies that

examine the effectiveness of data transactions and factors that determine the success of mergers and

acquisitions. The problem of mergers and acquisitions is actively discussed not only in academic

literature but in business and press publication as well. In recent years, it has become particularly

relevant in view of the growing uncertainty in the financial markets, as well as the unprecedented

global investment transactions, many of which have proved unsuccessful.

Despite that M&A market includes almost all industries, some of them should be considered

as special cases. Such industry is oil and gas sector. This sector has some own specificity. The oil and

gas industry, which is chosen by paper’s author for research is one of the most significance industries

for the world economy. It is the key industry for a whole pool of countries, especially which keeps to

the export-oriented economy. The sector expects the stable flow of investments on more than 25

trillion $ US during 2015-2040 years. Oil accounting more than 10 % of world commodity market,

more than any other commodity. The volatility of oil prices has a direct and crucial impact on GDP,

geopolitical relationship or on growth and developing on the economic environment in the whole

world. Moreover, oil is a bargaining chip for a huge number of market’s participant. What is mean

that the paper could be useful for markets participants also, not only for investors or managers.

Oil is not an only macroeconomic indicator, this commodity could also consider as

determinant which has a direct impact on M&A market. The influence of oil price on M&A market

force companies to change their policy in term of deals. History shows, that after the moment when

oil prices reach their minimum values, usually, the oil industry experiences the growth in number

deals of mergers and acquisition. Oil prices fell in the early 1980s and late 1990s, and in both cases,

this led to an increasing in M&A transactions in the industry. Decreasing in prices in the mid-2000's

led to the fact that large companies began to acquire small ones. And now, when oil prices have fallen

by 40% since June 2014 and then slightly normalized, the industry expects an increasing number of

deals. M&A market is expected to revive thanks to positive changes (based, among other things, on

OPEC decisions) in investor moods. Although the price of $ 60 per barrel does not push investors to
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a sharp rise in activity in the market, a certain confidence in further positive growth exists. Strong

players, tuned to the "bullish" trend of oil prices, will find enough amounts of attractive offers, which

allow hoping on increasing in the number of transactions.

The U.S. oil and gas industry (O&G) has experienced a tremendous amount of growth in the

last decade or so due to the development of horizontal drilling and fracking technology. In the

meantime, the industry has experienced heavy merger and acquisition (M&A), especially in the

upstream sectors. While these M&A activities may be related to the aggregate M&A waves in the

country, they are unique in their own respect. We recognize that the M&A activities in the energy

industry in general, the oil and gas sectors in particular, can be different from the traditional sense of

the M&A activities.

It is of particular interest to research the middle-term effect from using M&A by companies

during periods of a large drop in oil prices (2008-2009,2014-2016) and high volatility. This paper

aims to explore the influence of middle-term impact of M&A on market performance in Oil&Gas

industry.

Key goal:

- To estimate the middle-term market performance from M&A transactions in Oil&Gas

industry of USA and explain results via external factors.

The several tasks were identified in this work:

- To identify the M&A process, consider main historical and present trends for the last years.

- To analyze empirical and theoretical research about influence of M&A papers on

performance in Oil and Gas industry

- To analyze approaches of previous papers and justify dynamic portfolio approach.

- Collect data for relevant analysis

- To estimate cumulative abnormal return by using a dynamic portfolio approach.

- To test the relations on significance by using regression analysis

The paper includes both theoretical and practical parts. Theoretical part consists of topic’s

justification and literature review. From the point of the author, it is relevant to review

previous cases from different countries and sector for understanding main direction for

research. Another part of literature review concentrated on overview of approaches which

were used for estimation of the influence of M&A on operating and market performance. The

reason why both operating and market performance were observed is a desire to understand

what limitation of each performance could be.

The empirical part consists of two main pieces. In the first, we going to estimate

cumulative average abnormal return (CAAR) of two portfolios as the main indicator of the

influence of M&A deals. The idea of dynamic portfolio approach is to create two portfolios
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of companies, return of which will be summed for estimation of the influence of M&A

transactions. The result of this piece is the CAAR graph. For an explanation, we going to plot

CAAR with external factors such as oil price, the return of companies from S&P 500 index

(in oil and gas sector) and a number of deals for the same period.

We going to conduct regression analysis in order to estimate the significance of relations

between factors which were listed before. For this analysis 2 assumptions were formulated:

- The cumulative abnormal return of two portfolios has significant positive relation with

Oil&Gas indexes.

- There is a negative relationship between Oil price and the number of M&A deals in Oil and

Gas sector in the USA.

Finally, the paper aims to make the recommendations for investors and management of oil

and gas companies to perform M&A depending on market’s condition
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Chapter 1. Theoretical review of empirical and fundamental M&A research

1.1. Definition of M&A

Mergers and acquisitions are significant and complex corporate actions. In recent years, there

has been a strong increasing in a number and volume of mergers and acquisitions in the world. The

rapid increasing in the number and volume of M & A transactions at the international level happened

also due to the involvement of a large number of regions and the expansion of the scope of

international transactions (Khusainov, 2008).

The traditional concept of M&A means the merging of two companies to form a new venture

(merger) or the acquiring of one company by another (acquisitions).In O&G sector, especially in

upstream segment M&A activities are typically more broadly defined to include the acquisition of

O&G assets such properties and reserves, not necessarily just the acquisition of the entire business

entity. While different definitions and classifications of the O&G industry M&A exist, we classify

the Property involves transactions of land that have been evaluated to have proven reserves.

For better understanding M&A process it’s necessary to introduce the difference between

merger and acquisition.

According to Reed 2007, the word merger means the legal process in which one corporation

combines with another and disappears after that. It’s can be compared when one river falls in another

river, like, The Kama falls to Volga river.

While the acquisition is the process after that the buyer becomes the owner of the whole

company or some current company’s assets and stocks. The company which sells the assets or stock

usually called as a target. ( Reed 2007). The acquisition is a broad term which means the transfer of

ownership from one company to another, while the merger is a legal specific process, which may or

not may follow to the acquisition. It is obviously that all merger processes should be licensed and

legal. If the process has cross-border nature then laws of both countries (states, regions) should be

considered and observed.

According to conventional financial theories, M&A activities are typically pursued strategic

purposes and efficiency gains by achieving operational and financial synergies (Brealey, et al 2010,

Gregoriou et al 2007). In general, two different views of the merger and acquisition activities were

offered. One of these views is the so-called behavioral explanation of merger and acquisitions, and

the other is the contrasting, neo-classical view of merger and acquisitions. Shleifer and Vishny (2003)

first argued that the stock market valuations drive a substantial portion of the merger and acquisition;

the companies whose stocks were overvalued tend to bid for the assets of the under-valuated firms.

While Shleifer and Vishny (2003) model may rely on some irrational behavior of target firm managers

and misinformation on the aggregate market for these behaviors to occur, Rhodes-Kropf and
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Viswanathan (2005) proposed a model based on the rational behavior of the managers and imperfect

information about the valuation of the firms. Their model also suggests that stock market performance

tends to drive the merger and acquisitions in the economy. Empirical support of the behavioral

explanations of merger and acquisitions have been provided by Rhodes-Kropf et al. (2004), Dong et

al. (2003), Ang and Cheng (2003) and so on. It is also generally known that merger and acquisition

activities increase during periods of stock market booms.

Neo-classical theory of merger and acquisitions rely on fundamental shocks to the economy

or industry to explain merger and acquisition behavior. Coase (1937) and Gort (1969) are among

the first to explain that economic factors are behind the industrial organization and structure, and

firms’ investment behavior. The industries react to the economic or industry shocks by reallocating

assets through mergers and acquisitions. In this line of argument, one of the enabling conditions is

the capital environment. While the economic or industry shocks (including technological,

regulatory and so on) provide motivation for mergers and acquisitions, the lower capital cost makes

it possible for firms to engage in asset acquiring activities. In this sense, the capital liquidity theory

modifies the neo-classical theory in an important way. Empirical evidence supporting this line of

argument has been provided by Harford (1999), Schlingemann et al. (2002), as well as others.

Harford (2005) showed that while economic, technological, and regulatory shocks provide the

fundamental reasons for mergers and acquisitions, the overall capital market liquidity conditions

cause these activities to form waves.

From practice side, McKinsey says in their report (Capturing value from M&A in oil and gas:

Implications for integration, 2015) that M&A process is good option to address a problem such as a

collapse oil price and further intensification of pressure on cash flow.

The fundamental reason of M&A processes is synergy effect. It can be financial improving or

strategic growth. Doesn’t matter what type synergy is the purpose, in common we just call it synergy

effect. As the history shows not all deals concludes with positive synergy effect.Synergy is mutually

reinforcing teamwork which provides much higher performance than if the companies worked

separately. The concept of synergy most often aims to compensate shortcomings, when participants

give each other “missing” element (complement-driven). Nevertheless, it occurs also with mergers

aimed at strengthening the advantages (supplement driven). Most programs diversification is based

either on the first or the second approach, depending on the from a nature of investors.

The economic motivation for mergers and acquisitions is different, but in most cases, it is the

expansion of sales markets or production synergies and financial benefits, which can lead to an

increasing in the cost of equity.

Transactions of mergers and acquisitions can be divided into two types: horizontal and

vertical. Horizontal integration involves the merger of companies from one industry, located at one
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stage of production. A typical example of horizontal integration is the takeover by the Bank of

America of another Merill Lynch bank in the midst of the 2008 economic crisis for $ 50 billion. At

the same time, vertical integration aims to capture one or more production stages, such as raw material

production, marketing or retail sales. An example of this kind transaction is the acquisition by Google

of DoubleClick for $ 3.1 billion in 2007.

There exist hostile and friendly types of deals. Hostile takeover (hostile takeover) is an offer

to buy shares the public company, which was rejected by the board of directors of this company

(target).

In common, most of the acquisitions are a friendly type.

Friendly acquisitions deals suggest that both the buyer and the seller are voluntarily going to the

conclusion of the transaction. They are based on mutual agreement interests two or more parties that

believe that they it’s better to cooperate than confront to each other.

1.1.1. Stages of M&A process

Usually, the process starts from two initial stages of the merger or acquisition. At the first

stage, the potential buyer determines the company’s characteristics, which he wanted to acquire. In

the second stage, he is trying to find those companies, which satisfy or approaching to his criteria.

Buyers divided into two most common categories.

One part seeks to buy a company that will function as part of the already existing company from the

same sector, for increasing market share for example, while others search for an object for a separate

investment ( it can be none-core assets).

The first type of buyers called “strategic” (Reed 2007) seeks opportunities for absorption

strengthen, expanding, and developing existing operations via acquisition process.

The most significant part of the analysis for this buyer will be aimed at finding a company that can

offer a strengthening relationship with its own directions of business.

Another type of buyers is a "financial" acquirer (usually a group of investors), who may not

be interested in the relationship of the acquired company with its other assets at all. The main concern

here is to determine whether the company will generate sufficient cash flow to pay back and provide

profit from the transaction. In some cases, profits can be obtained in the form of dividends, in others

- by reselling the company (or its units) to the next buyer, purchasers, or public share placement. In

most cases, such a buyer minimizes relationship between the companies that he owns. It helps to

decrease the influence of the other companies in the case of sale or refinancing.

In common, any M&A deal can be divided into two parallel processes, which are necessary

for success. These are financial and law sides. Despite, that this paper concentrated on explanation

and analysis of financial part of M&A process, the jurisdiction is a very significant part, which also

12

should be considered for better understanding M&A processes in the USA.

In each industry exist their legislative nicely, however, despite this, a number of common points can

be singled out. Here listed most essential point from the law side:

• Antitrust. Associations of certain types of business require the filing of documents in

accordance with the Law of Hart-Scott-Rodino.

• Information disclosure to shareholders. Public companies should take into consideration that

they have to send required documents the SEC.

• Environmental concerns. For example, the buyer may be faced with the fact that both federal

legislation and state law oblige him to pay for cleaning, even if the pollution was not due his

fault or he did not know about it.

• U.S. ownership of foreign assets. Federal legislation requires reporting about some industrial

or commercial assets that belong to foreign physical and legal persons. Also, the law may

prohibit possession some of them, including vessels, aircraft, registered under the US flag,

telecommunications, newspapers, nuclear power plants and some military industries.And

obtaining an authorization from the Ministry of Justice (DOJ) or the Federal Trade

Commission (FTC).

The second fundamental stage of M&A process is valuation. Price is an essential indicator for

the deal. Every time in sell process it is necessary to take into account the whole complex

circumstances and assess their impact on price. Often the evaluation conducted in an extremely poor

way and that’s why can be challenged in court, sometimes years later. Valuation requires special

knowledge, for this reason, it is better to assign it, specialists. Nevertheless, the evaluation process

requires supervision by managers both buyer and seller. In most cases, the valuation process should

be based on production operations any significant transaction related to mergers/acquisitions and

should be supported by the opinion of professional appraisers who specialize in determining the value

of existing companies (industries). This condition is desirable due that possible bias from the

intermediaries or sellers. Moreover, any insider valuation can be revised in the court.

1.1.2. Valuation technique

In this chapter listed and explained the most popular methods of valuation (Foster 2007)

The replacement value method.

This method is simpler than others, however the most labor-intensive of them. In the essence

here the buyer divides all assets into hard and soft assets and estimates them. Hard assets represented

in the form of land, buildings, inventories, work in progress, etc. While soft assets include the cost of

hiring new people or such marketing instruments as trademark and copyright. Estimated cost
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compares with the seller's price or uses for determining prices and negotiations. With the right

approach, this can be the best method of evaluation, because it allows determining how much the

buyer will cost to create a similar company at the moment, without any difficulties associated with

determining accounting profit in the future.(Reed 2007).

The Investment, or Average Rate of Return, Method

This method uses more often than others to evaluate acquisitions. It consists of comparing the

projected average income with projected average investments In the project. Required projected

average yield is hurdle rate, which in most cases represents the cost of capital for the buyer.

The Payback Method.

One of the most tested methods of assessing the acquisition. It comes from the capital

budgeting experience and its still uses in cases of acquisition of equipment and other fixed assets.

The essence of this method is that the company can determine the period of time through which the

invested capital must be returned. For example, after purchasing a computer-controlled machine or a

batch of such machines, their price plus the cost of delivery, installation, training of maintenance

personnel, etc. should be pay off in 3-5 years, otherwise, no one will invest in capital investments.

Evaluation based on the payback period is a simple method, which can be used even those who do

not have a special financial education, it easily fits into the budgeting and marketing programs.

The IRR Method.

The idea of this method is to find such a discount rate at which the present value of future

cash flows brought by investments is equal to the cost of investment. The IRR is acceptable if it is

equal to or higher than the hurdle rate.

The Market Value Method.

It's came from investment banking and still uses for due diligence procedure. The MV method

assumes using such indicators as the ratio of price to equity (P / E) of public companies to determine

the price or price range.

The Discounted Cash Flow Method.

In essence, it allows you to estimate the net present value of future. Cash flows or profits

through risk-based discounting.

When the deal is finished the integration, process starts. As this paper investigates the post-

deal performance then the process of valuation of successful integration will be considered in further

chapters. In nutshell, it is necessary to say that good integration force to make great efforts to combine

two or more companies after they became a single property. As mentioned earlier, there are two main

types of the takeover: strategic and financial. Most likely, only a strategic buyer will be able to

integrate the absorbed company in one piece. On the contrary, the financial buyer, rather, will leave

the acquired company alone, giving it only capital and management.
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1.1.3. History of M&A

The largest M & A market is concentrated in Western countries, in particular in the USA. It

is also essential reason why this market was chosen for research. Actually, the practice of mergers

and acquisitions has developed a long time. Its highest peak in the M & A market reached the 20th

century in the USA due to the wide distribution of "junk bonds", i.e. bonds with a low credit rating

and high-interest income.

The U.S oil and gas (O&G) industry has a tremendous amount of impact on the U.S.

economy. In the past several decades, energy prices, especially oil price, influenced aggregate

economic activities and caused economic fluctuations at the national and international levels. The

U.S. O&G industry has experienced its own transformation more recently, particularly due to the

development of new technology in horizontal drilling and fracking. These new technologies have

enabled exploration and production (E&P) activities in previously unexplored territories and have

caused oil and gas production booms unseen in many years, especially since mid-2000. While these

booms have led to interesting and important price dynamics and responses to the changing prices, it

also provides some unique perspective on the merger and acquisition (M&A) activities in the

industry, especially in the upstream sectors of the industry.

The M&A activities have experienced some difficulties in the U.S. O&G industry. In the

early 2000’s, M&A activities in the industry were relatively inactive, but the activities started to pick

up towards the middle of 2000. Hsu, Wright, and Zhu (2014) depicted some general patterns in the

M&A activities in the upstream sectors of the U.S. O&G industry. They observed a general upward

trend in the M&A activities during the period of 2006 to 2013. While there was a rapid increase in

M&A activities prior to the 2008 recession, the recession appeared to have slowed down the M&A

activities. The post-recession M&A activity peaked in 2011 and then tapered off towards 2013. They

also noted that while there were some large transactions in terms of the transaction values, most of

the deal values in the sectors were smaller than 300 million dollars. In addition, most of the M&A

activities occurred in a few geographical locations such as Gulf Coast, Midcontinent, Rockies and

Permian Basin, which is not surprising as these locations are the major U.S. O&G producing areas.

One of the interesting patterns noted by Hsu, Wright, and Zhu (2014) is that the activities by each

shale region exhibited some wave patterns with the formation of the waves at different times. For

example, Barnett, Hayesville, and Fayetteville saw some early movement of the M&A activities,

while the latecomers included Bakken Shale and Mississippian Lime in North Oklahoma/Southern

Kansas.

During the time, the M&A processes have changed. These are fairly for stages of M&A

deals, industries, and law side. According to DePamphilis (2009), history knows several M&A waves.
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From the point of M&A market in the petroleum sector, significant deals have been almost in each

wave.

1. 1897-1915 – Horizontal consolidation. Increasing concentration in Primary Metals,

Transportation, Mining. In 1907 was finished the first one of the most significant consolidations

in Oil and Gas sector. The group Royal Dutch - Shell was established in 1907 through the

merger of the Royal Dutch Petroleum Company and The Shell Company Ltd. This merger was

mainly due to the need for competition in the world market with the American company

Standard Oil.

2. 1916-1929 – Largely horizontal consolidation. Post World War I boom.

3. 1965 – 1969 – Growth of conglomerates. This period characterized by financial engineering

and conglomeration.

4. 1981-1989 –Relative weakness of U.S. dollar, rising stock market and underperformance of

conglomerates against stock market led to Retrenchment era. Which characterized by

increasing in using of junk bonds to finance the transaction. At this period in 1984 Standart Oil

Co. of California merged with Gulf Oil Corporation. The transaction value was 13.4 B $. Also,

Texaco Inc. merged with Getty Oil Co for 10.1 B$.


[…]


SD 4,39% 7,20% 5,67% 5,88% 9,97% 4,84% 10,51% 3,45% 9,21% 9,84%

Mean and Median show no significant difference except for 2011, what indicates to the relative

normality of the distribution. The average deviation shows that in 2016 abnormal return had the

greatest volatility. The average value of CAAR has positive dynamics and positive values for all

periods, except for 2007. Due that this is average annual values, the actual weekly data of CAAR,

possibly, will show a bit different dynamics.

After estimation of average return, abnormal return and cumulative abnormal return we put

results on the graph (Fig 4), which is below. As it was mention according to weekly values of CAAR,
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the CAAR’s curve shows 2 two periods, where the middle-term market performance of organic

growth was higher than the performance of M&A strategy.

Cumulative abnormal returns

The first implication which we can do is that the dynamic of CAAR was positive in most of

the long term period, and it’s mean that the shares of companies which performed M&A at the

moment (t) had higher liquidity, and in the eyes of investors had higher interest. What is mean that

middle-term performance these companies at the period (t) were higher than companies which used

organic growth? Between 2007 and mid-2008, as well as in mid-2010, CAAR was in negative terms,

suggesting that the medium-term performance at the time (t) was higher for companies whose

development strategy was based on organic growth. To explain this behavior of the curve, we will

introduce the average return curve of the S&P500 index of the US oil sector further.

The first regression model showed the significance of the coefficient

Results of the first regression model

Coefficient Prob>F R-squared

(Adjusted)

Number of observation

SP500 -0.2174 0.0000 0.4829

As we can see R-squared is not essential. That’s why we conducted the second regression:

Results of the second regression model
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 Coefficient Prob>F P>|t| R-squared

(Adjusted)

Number of observation

Oil 0.0049

0.0000

0.00

0.6927 Deals -0.0088 0.00

Sp500 0.0048 0.012

Here we can see that all coefficients are significant and R-squared higher than in the previous

model. What means that the relation between the variable in this regression also significant and

confirms the Hypothesis 2. Very important point is that the coefficient of variable ”Deals” has a

negative sign, while signs of Oil is positive. It is express that Oil price and a number of deals have a

negative relation. This finding confirms the assumption that the number of deals in Oil & Gas industry

increases during low oil price (K.S. Reddy, En Xie,2017; McKinsey 05/2016).

2.4 Main findings

This part will examine the results of empirical studies and their interpretation. And in the

beginning, we plotted the curve of Index S&P 500 to the CAAR graph.

Comparison of cumulative abnormal return and SP500 oil and gas index

At the preliminary analysis of the chart, a significant correlation between the S&P 500 return

curves and the CAAR dynamics curve becomes apparent. While the market is growing, CAAR shows

positive results. As can be seen, the negative values of CAAR were achieved during periods of drops

in the index. This observation allows to suppose that the strategy of mergers and acquisitions is

superior to the strategy of organic growth at the time of growth, and vice versa - in times of falling
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markets in the eyes of investors, companies that carry out M & A have less value. Probably, this is

connected with the risk of uncertainty when the market falls, and conversely, at the time of growth,

investors expect more positive results from the deals.

The significantly positive effect of M&A could be expected. The acquisition in Oil&Gas

industry in upstream sector in most cases implies the obtaining of company or assets, which increase

the oil production of the acquirer (wells, discoveries, basins). It inspires confidence to investors and

attracts more buyers in production reveal toe potential value of the assets. In addition, higher output

growth increases the value of the assets, thus attracting more sellers to sell the assets. This is

consistent with Ng and Donker’s (2013) finding that sellers time the market to sell the assets.

Further, we plotted oil price curve and the number of transactions in the oil and gas sector of

the United States to CAAR’s graph. As we can see Oil price curve has positive long term relation

with CAAR’s curve, but with a time lag. The lag’s period is approximately 1 month.

According to the second regression model, where we examined the relationship between

CAAR and three variables – Oil Price, the return of S&P 500 companies in the Oil industry and the

number of deals, we found that variable “Deals” has a negative sign. We can find at least two cases (

in circles) where after oil price drop the number of deals increased essential -2009 and 2012 years.

CAAR in comparison with oil price and a number of deals.

As it was mention before the oil price plays a crucial role in M&A activity. So, we can make

an assumption that the expectation of market’s participants about the companies, which perform

M&A growth instead organic growth in the period of low oil prices, are more positive, which has a

direct impact on market price. This graph proved that the low oil prices intense M&A activity in oil

and gas industry in USA market.

Oil and gas prices, especially the oil price, are the other most significant variables in

explaining M&A activities (Kuang-Chung Hsu, 2015). The Brent price comes in significantly with
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a one-month lag. In addition, there are some significant lagged price effects (varying from 1 to 12

months) for some cases. The positive effects of oil and gas prices on M&A activities can be based on

two explanations. As oil and gas prices increase the value of the E&P firms, the higher valuation of

the firms enables the companies to acquire the assets they need for future production. In addition, the

increased value of oil and gas also increases the expected value of the assets, thus making it a value

maximizing activity for the managers of the firms to pursue.

2.5 Managerial implication

On the results from the previous chapter, we can do at least two recommendations for

managers and investors.

According to CAAR graph (Fig.2) and results of the first regression model, it is relevant to

say that investors should draw attention for companies which performed M&A transactions during

the period of market growth if they oriented on “bullish trend”, and conversely to set eyes on

companies with organic growth during market falling. But it very important to understand where will

be the breaking point of current trend. For example, it is relevant to buy into the company which did

M&A at the time when market felt to the bottom. After that moment the market going to grow, and

the return of the company which did M&A with some lag also going to grow faster than company

which keeps on organic growth at this moment.

The second implication says that as oil price and the number of deals have a significant

contrary relation. This assumption was also proved by other researchers (K.S. Reddy, En Xie,2017).

The main reason why managers consider the opportunity to perform M&A at low oil price period is

a desire to cut cost for the company in some area or segment. Also often managers expect other

additional bonuses such as mutual technical expertise exchange. In 2016 the deal between General

Electric and Baker Huges was announced. In the result, the new entity will be able to operate in more

than 120 countries with a huge amount of equipment and service diversity. It is a very fitting example

for our sample because Baker Huges is oil service company, but it expresses the logic of possible

benefits from acquiring.

However, if the recommendations about acquiring are quite clear, then the question appears

why companies could to consider the opportunity to sell some asset if it represents such an important

part of the companies, which provide an opportunity for additional earnings. There can also be two

reasons for explaining this decision for creating a recommendation.

The first is obvious and suggests that these companies have acquired a large number of assets

at a much lower price. And now it's time to return the investment by selling the purchased assets at a

higher price. Here portfolio managers or CEO have to take into consideration current price and initial

price for the decision-making process. If to match results which we received from the paper with this
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overview, we create a recommendation for those companies who did M&A previously not sell their

acquired assets during falling market. Therefore the company able to get much more profit for the

assets on growing market or even peak point.

Another reason is slightly more complex and specified. The point is the market liquidity

condition. The traditional literature on capital market liquidity claims that as the market liquidity

increases, then a loan to finance the M&A activity for the company became more available. The

tightness of the debt market is measured typically by the interest rate spread between the industrial

and commercial rates and the federal fund's rate. As the spread increases, the debt market tightens,

becoming harder to borrow funds from the market to finance the M&A activity. That’s why this

observation suggests a negative relationship between the spread and M&A activities. But oil and gas

industry has own specify. The companies from this segment require a large amount of capital to

finance current activity, as drilling or exploration activities typically have a high capital load. We

often can meet a huge amount of capital budgeting and expenditure by the oil and gas companies. At

the time of inaccessible sources for credit oil companies have to continue to explore oil fields and

produce oil. And one of the ways to finance their activity and support capital expenditures is to sell

assets. Here appears assumption that less available credit and unprofitable rate have a positive relation

with total M&A activity in oil and gas sector. Also, we can consider the situation when oil price is

high. In this condition, the sale of least attractive assets becomes more profitable. It is could be a very

efficient strategy for oil companies from exploration and produce a segment for financing future

capital expenditures and other activities.

In this way, we formulated two managerial implications for buy positions and for seller

positions.

2.6 Research limitations

Limitation of current work could be spat in two parts. The first piece is limitations which

concern to sample of data. The first criteria is that to the sample were included only producers of oil,

in other words, companies from the upstream segment. But it should be taken into consideration that

there exist midstream, low stream and oil service companies in oil and gas market. There could be

another type of assets which companies acquire and as a result another logic for estimation and

market’s expectations. In last time, the share of upstream segments in M&A deals decreases in

comparing with midstream. This is because transportation projects became more essential than it was

previously. Moreover, both target and acquirer were taken from oil and gas industry, from one side

we explicit bias, but in other it could be interesting to know how oil and gas companies diversify their
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asset and how the diversification influences on the market performance. Other limitations are deal’s

size and company capitalization.

From the point of methodology, dynamic portfolio approach provides an essential instrument

for estimation the influence on market performance, but there could be overlapping. Some companies

had performed M&A in three years to row, and by using this approach it is impossible to estimate

from what transactions the company received the result. From our viewpoint this approach relevant

for a period of one year, in another case the result could be biased. If it, for example, some mega

deals, where the process of integration is very time consuming such type of methodology could be

useless.

In the regression model were considered only external factors. It is possible to suggest that for

some companies such factors as financial indicators before and after the deal, the size of the company

or existence of another activity have very crucial meaning.

All these limitations create an area for further studying of the influence of M&A on market

performance.
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Conclusion

In this paper were examined the influence if M&A middle-term market performance in oil

and gas industry in the USA. The goal of this study was to estimate the middle-term market

performance from M&A transactions in Oil&Gas industry of USA and explain results via external

factors.

In the first chapter, we shortly gave the definition of M&A, described stages and historic

trends. Then we considered previous papers and studies about the impact of M&A on operating and

market performance. As can be concluded from this part of the research there exists a lot of papers

dedicated to the influence of M&A on the performance of companies. However, despite which type

of performance was analyzed, most of the authors received different results. The main approaches

which were used for estimation performance of the companies are regression analysis and event study.

The main limitations of papers dedicated to operating performance are a variety of possible indicators

for estimation performance and uncertainty in periods for which these indicators should be analyzed.

In common, most of the authors used event study approach for estimation market performance, which

implies usually 180 days for estimation period. That’s why the dynamic portfolio approach was

introduced in this first chapter.

The first piece of the second chapter is methodology description, where dynamic portfolio

approach application was described and how portfolios were created. In the result, we received two

portfolios – A and B. Portfolio A measures performance from using M&A transactions and portfolio

B measures performance of organic growth without M&A transactions. Data collection process

described which criteria were applied for creating data selection. In the result, we received about 46

companies and 150 deals for the period of 10 years. After estimation process, the dynamic portfolio

approach showed that the using M&A transactions give a high market performance during the growth

period of oil and gas market. This conclusion justified by positive CAAR, which is mean that the

performance of portfolio A is higher than portfolio B. For an explanation of these results the CAAR

graph was combined with index S&P 500 in the beginning after we added oil price and the amount

of M&A deal in oil and gas sector.

After CAAR’s calculating and graph’s plotting we applied regression analysis consisted of

two regression models. The regression model confirmed a significant correlation between CAAR and

other three factors. Two assumptions were confirmed by regression analysis. Firstly, CAAR has

significant positive correlation with oil price and oil and index S&P 500, which says about higher

market performance after M&A during the period of growing index. Secondly, the analysis confirmed

the negative relation between oil price and a number of deals. This implication proves previous

studies that claimed that during low oil price period M&A activity increases.
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This research makes an essential contribution to the pool of previous papers about the middle-

term influence of M&A transactions on market performance.

From the point of managerial implication, this work gives recommendations to managers of

companies to perform or not perform M&A to their companies, depending on market’s condition. In

the other hand, its contribution gives some signals to another participant of the market to buy shares

of companies also depending current condition oil and gas market.

In order to clarify recommendations, it is necessary to say about limitations, which were also

considered. First of all, it is a sample of data. It is very important during the decision-making process

to take into consideration the restriction of capitalization and deal’s value. Moreover, there were

examined only companies which acquired assets from upstream sector. M&A deals with downstream

and midstream companies could give another result from the point of market performance. Also, there

was considered only traditional producers of oil without offshore or another unconventional resource.

Another part of limitation concerns of approach for performance estimation. In the dynamic

portfolio, approach overlapping was observed. This is mean that some companies had performed

M&A deals three years to the row. From the point of this method, it is impossible to estimate the

accurate contribution from each transaction. Also, only external factors were included in the

regression model, without other internal factors which may influence the results of the deal in a direct

way.

In the end, key goal and set task were achieved during the paper. All assumption were tested

and received results allowed to make an essential recommendation for business society. Identified

limitations create an opportunity for further research.
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Appendix 3. Example of Excel sheet with portfolio distribution
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 Appendix 4. Example of Excel sheet with deal’s selection process