REFEREE'S REVIEW

Program: Master in Corporate Finance
Student: Maxim Nozhenko
Title of thesis: The evaluation of middle-term influence of M&A deals on market performance in Oil and Gas industry in the USA

Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis' topic, aim and objectives. 3
Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis' structural parts, i.e. theoretical and empirical parts. 3
Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives. 3
Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references. 4
Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives. 4
Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results. 4
Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defense, correct layout of tables, figures, references. 3

Each item above is evaluated on the following scale, as applicable: 5 = the thesis meets all the requirements, 4 = the thesis meets almost all the requirements, 3 = a lot of the requirements are not met in the thesis, 2 = the thesis does not meet the requirements.

Additional comments:

Please, elaborate on the above mentioned criteria (we kindly ask you to provide your comments structured as strengths and weaknesses, maximum 5 for each, unless more points are crucial to justify the grade).

The thesis examines the market reaction on M&A in oil and gas sector at the middle-term period. The topic itself is interesting and important because of the crucial role of oil and gas industry in modern economy. The author brings a novelty in the research of M&A due to the innovative approach based on the dynamic portfolio method. This approach contributes to the understanding of the popularity of mergers and acquisitions as a growth strategy chosen by companies. The comments to grades are provided below.

1) The goal is not stated clearly. The author did not explain why the middle-term reaction was tested (and this is important for the research – usually the short-term reaction is tested on the base of event studies and long-term effects are checked either using the BHAR, or financial reporting approach, so the choice of the period explains the methodology applied). Also it would be useful to imply the limitations of the study – the author examines only the upstream sector, putting midstream and downstream sectors aside. This has some justification (provided in the concluding part of the paper) but needs clarification from the very beginning of the research. Alongside with these considerations, it should be noticed that the main goal of the research is achieved – the author proved empirically the positive medium-term impact of mergers and acquisitions in the oil and gas sector of economy for the American market.

2) In general, the logic of the research could be traced clearly and in certain extent is supported by the structure of the paper. But there are several drawbacks such as the incomplete argumentation in p.1.1.2 where the author just started to describe the valuation techniques and then abrupt himself at the DCF

approach, shifting to the history of M&A without any conclusions. Also, it seems that the author pays too much attention to common issues as types of M&A, the history of M&A etc. without the implementation of this knowledge in the empirical part of the thesis. It would be better if the author concentrated more on the oil and gas sector.

3) The research problem is stated clearly. The literature review is relevant and explains the topicality of the study and the novelty of the approach. But the research gap is not revealed clearly, and the choice of the methodology seems slightly opportunistic and requires more attention. The author explains his approach as the improvement of event study method, but it could be explained better if the length of the estimation period was reasoned with the relevant literature. The quality of the empirical part is good; the author created portfolios, and calculated the cumulative average abnormal returns between them. To define factors that have an impact at the CAAR, he ran the regression analysis. The results are significant and logically interpreted. The results add short-term and long-term evaluation of M&A effects with medium-term estimation. The author demonstrates an independent thinking in solving research questions and developing his methodological approach.

5) The practical implementation of the results is possible for market analysts and investors. Though there are the limitations caused by the nature of the market: what proved its efficiency at the American market needs additional empirical testing for emerging markets and especially for Russian one, with its specific ownership structure and managerial practices.

6) The quality of the layout needs improvement – this refers to the statistic data, argumentation, balance of chapters and language skills. Some parts include excessive descriptions (for example, look at p. 27 where the simple description of regression analysis is given). The conclusion does not provide with clear understanding of the theoretical contribution. The appendices also do not bear all the necessary information.

Master thesis of Maxim Nozhenko meets the requirements of the Master in Corporate Finance program, and according to the reviewer's opinion deserves a "satisfactory (D)" grade, thus the author can be given the desired degree.

03.06.2017

Referee: *Elena Rogova*,
Dr. of Economic Sciences, Professor,
Dean, St. Petersburg School of Economics and Management,
National Research University Higher School of Economics